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Anotace

Hlavním cílem práce je navrhnutí a zprovoznění kamerového systému, pro inte-

ligentní včelí úl umístěny na Experimentální a výukové včelnici Biologického centra

AV ČR, v. v. i. v areálu Dendrologické zahrady na Branišovské ulici č. 31 v Č. Bu-

dějovicích a vytvoření programového vybavení pro sledování, spočtení a prostorovou

identifikaci včel, na vstupu včelího úlu. Systém se bude skládat z kamer připojených

k Raspberry Pi, kde dojde ke zpracování snímku pomocí metod zpracování obrazu.

Získaná data budou odeslány na server a uložena do databáze. Část získaných vý-

sledků bude zobrazena pomocí vizualizačního nástroje Grafana.
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Annotation

The main goal of this work is to design and put into operation a camera system

for an intelligent beehive located at the Experimental and Educational Apiary of

the Biological Center of the ASCR, v. VI in the area of the Dendrological Garden on

Branišovská Street No. 31 in Č. Budějovice and to create software for monitoring,

counting and space identification of bees at the entrance of a beehive.The system

will consist of cameras connected to the Raspberry Pi where it will be processed

using the image processing method. The obtained data will be processed on the

server and stored in the database. Part of the obtained results will be displayed

using Grafana’s visualization tools.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Projekt kamerového systému pro inteligentní včelí úl mě zaujal, protože v sobě

kombinuje hardwarové i softwarové požadavky, a umožňuje mi širokou škálu mož-

ných řešení zadaného problému. Zároveň mě těší možnost pracovat na projektu, jenž

kombinuje několik vědních oborů včetně informatiky, matematiky a biologie a chovu

včel.

V dnešní době dochází k čím dál většímu úhynu včel a včelstev. Behaviorál-

ním zkoumání včel může pomoci při zkoumání proč k tomuto jevu dochází. Výsledek

této práce může přispět právě při behaviorálním zkoumání včel.

1.2 Cíle

Hlavním cílem práce je navrhnutí a zprovoznění kamerového systému, pro inte-

ligentní včelí úl umístěny na Experimentální a výukové včelnici Biologického centra

AV ČR, v. v. i. v areálu Dendrologické zahrady na Branišovské ulici č. 31 v Č.

Budějovicích a vytvoření programového vybavení pro sledování, spočtení a prosto-

rovou identifikaci včel, na vstupu včelího úlu. Systém se bude skládat ze dvou kamer

připojených k Raspberry Pi, kde dojde ke zpracování snímku pomocí metod zpra-

cování obrazu. Získaná data budou odeslány na server a uložena do databáze. Část

získaných výsledků bude zobrazena pomocí vizualizačního nástroje Grafana.

Systém bude užitečný pro sledování aktivity včelstva během roku, která se

řídí ročním obdobím, počasím (teplota, osvit, srážky, atm. tlak), střídáním dne a
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noci, fenologií v přírodě, biologickými zákonitostmi rozvoje včelstva během roku a

konečně zootechnickými zásahy včelaře.;

V teoretické části je nutné analyzovat současná řešení pro sledování včel

a jejich funkcionality. Také je nutné nastudovat teorii počítačového vidění a mož-

nosti získání 3D souřadnic pomocí kamer. Dále by bylo vhodné prozkoumat nejlepší

hardwarové a softwarové řešení pro získání nejlepších možných výsledků.

V praktické části bude zprovozněn navržený kamerový systém a získané

snímky budou zpracovány počítačovou vizí pro identifikaci, spočtení a získání pro-

storové polohy včel. Výsledky budou uloženy do Influx databáze a zobrazeny pomocí

vizualizačního nástroje Grafana.

Kroky k naplnění hlavního cíle:

1. Rešerše problematiky sledovaní včel a tvoření kamerových systému.

2. Návrh a hardwarová i softwarová realizace kamerového systému.

3. Vytvoření softwarů pro identifikaci včel a jejich umístění v prostoru.

4. Zpracování získaných výsledků.

Práce byla finančně podpořena projektem Strategie AV 21 udělené Biologickému

centru AV ČR, v. v. i. v Č. Budějovicích.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Zpracování obrazu

Zpracování obrazu je metoda, která umožňuje provádět operace na snímku, za

účelem zlepšení kvality snímku, nebo získání nějaké užitečné informace ze snímku.

Jedná se o druh zpracovaní signálu jehož vstupem je snímek a výstupem je upravený

snímek nebo nějaká informace spojená se snímkem. Metoda zpracování obrazu dnes

patří mezi rapidně rostoucí technologie. Využívá se hlavně v informatice ale také v

dalších vědních oborech.[1]

Zpracování obrazu se v podstatě skládá ze tří kroků:

• Importování snímku přes vhodný nástroj.

• Analýza a manipulace snímku.

• Výstup v podobě snímku nebo informace.

V této práci se bude používat zejména technologie OpenCV.

2.2 Metody pro získání hloubky

2.2.1 Stereo vision

3D rekonstrukce scény, vyžaduje alespoň 2 snímky získané dvěma kamerami ve

stejný okamžik. Tomuto principu se říká stereo rekonstrukce nebo stereo vize. Po-

mocí této metody můžeme odhadnout vzdálenost objektu od kamer. Stereo vize se

hojně využívá v robotice, sledovacích zařízeních nebo pro inspekci objektu. Princip
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fungování by se dal popsat jako: Snímky ze dvou kalibrovaných kamer poskytují

informace o disparitě (vzdálenosti), mezi dvěma odpovídajícími body ve dvou obra-

zech. Výsledná mapa disparity se používá k určení relativní hloubky ve scéně.[2]

Zjednodušený model stereo vize lze popsat následujícím modelem:

Obrázek 2.1: model zjedodušeného systému stereo vize

[2]

Vzorec pro zíkání vzdálenosti objektu (P) v tomto modelu je:

hloubka = f ∗ b/d (2.1)

kde:

f = velikost fokálu

b = vzdálenost mezi kamerami (beseline)

d = vzdálenost mezi odpovídajícími body (desparity)

disparitu můžeme získat vzorcem:

d = ul − ur (2.2)

Kde body u1 a u2 jsou vzdálenosti mezi projektovanými body na plátně snímku. [2]

7

2.2.2 Princip měření vzdálenosti objektu od kamery při známé

velikosti objektu

Kalibrovaná kamera vytváří vztah mezi snímáním objektem a jeho obrazem,

pracující na principu podobnosti trojúhelníku. Pomocí tohoto principu můžeme od-

vodit vztah mezi známými parametry, kterými jsou: fokální délka, velikost reálného

objektu a velikosti objektu na snímku, a neznámého parametru vzdálenosti .

Obrázek 2.2: princip

Použitím principu podobnosti trojúhelníku můžeme odvodit následující vzorec:

f/d = r/R (2.3)

po úpravě:

d = f ∗R/r

kde:

d = vzdálenost objektu od kamery

f = fokální délka

R = reálná velikost objektu

r = velikost objektu na snímku

Toto je pouze základní princip v reálných podmínkách je nutné provést více

výpočtů které budou popsány v praktické části. K získání přesné fokální délky je
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nutné provést kalibraci kamery.[3] [4]

Po testování obou metod a posouzení jejich výhod a nevýhod, byla v projektu

použita metoda měření vzdálenosti objektu od kamery při známe velikosti objektu.

2.3 Kalibrace kamery

Kalibrace kamery je proces při kterém odhadujeme parametry čoček a obrazo-

vých senzorů kamery. Tyto parametry můžeme použít pro opravení zkreslení čoček,

měření velikosti objektu v reálných hodnotách (centimetry, metry atd.) nebo získaní

polohy kamery ze scény. Parametry kamery zahrnují intersekční, externí a zkres-

lující koeficienty. Pro odhadnutí těchto parametrů potřebujeme 3D body z reálné

scény a odpovídající 2D body ze snímku scény. Tyto odpovídající body získáme

pomocí více snímků kalibračního vzoru jako například šachovnice. Tyto snímky je

nutné brát z různých úhlů. Vzor by měl být umístěn na pevné a rovné podložce.

Výsledkem kalibrace je matice kamery:

k =


αx γ u0

0 αy υ0

0 0 1

 (2.4)

Zajímají nás zejména parametry αx a αy, které se rovnají fokální vzdálenosti

krát měřítko pixelů v x a y ose, budeme je potřebovat pro výpočty v praktické části.

Pomocí získáních parametrů a zdánlivé fokalní vzdálenosti, kterou udává výrobce,

můžeme najít reálnou velikost fokalní vzdálenosti, která se často liší od té udávané

výrobcem kvůli nepřesnosti ve výrobě čoček.[5] [6]

2.4 HSV

Je cylindrický barevný model který přemapuje RGB barvy do dimenzí, které jsou


[…]


známe hloubce podložky (575mm) můžeme zjistit o kolik % se liší naměřená hloubka

od očekávané hloubky. Stejné včely byly testovány pro pravou i levou kameru.

Pravá kamera:

Číslo včely očekavaná hloubka naměřená hloubka rozdíl v %

1 575mm 669.08mm +16.36%

2 575mm 638.669mm +11.07%

3 575mm 625.704mm +8.81%

4 575mm 529.69mm -8.9%

5 575mm 638.669mm +11.07%

Levá kamera:
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Číslo včely očekavaná hloubka naměřená hloubka rozdíl v %

1 575mm 649.41mm +12.94%

2 575mm 619.89mm +7.81%

3 575mm 607.30mm +5.62%

4 575mm 518.38mm -9.85%

5 575mm 619.89mm +7.81%

Přesnost systému se tedy jeví být mezi 5 - 20%. Další testy na živých včelách

jsou obtížné kvůli neznámé reálné hloubce letící včely.

Nejvyšší vliv na měření hloubky systému má rozlišení snímku, čím vyšší roz-

lišení tím přesněji by bylo možné určit velikost včely na snímcích a zvýšit přesnost

systému. Při změně rozlišení by bylo potřeba adekvátně upravit výpočty.

6.3.2 Testování přesnosti identifikace včel na snímcích

Testování bylo prováděno metodou ručního vizuálního spočtení včel na snímcích

a jeho porovnání s výsledky získané algoritmem. Posuzovaná byla kvalita identifikace

v ruzných světelných podmínkách. Testování bylo prováděno na nahodně vybraných

snímcích.

Světelné podmínky přesnost identifikace

Denní světlo zataženo Vysoká přesnost identifikace.

Přímé sluneční světlo Snížena přesnost identifikace na středu snímku.

Rozednění Zvýšená falešná identifikace.

Stmívání Zvýšená falešná identifikace.

6.3.3 Testování rychlosti systému

Byla měřena rychlost systému od získání snímku až po zápis získaných výsledků

do .json souboru. Systém dokáže spracovat jeden pár snímků za 0.15 vteřiny, tudíž

systém je schopen zpracovat až 7 páru snímku za vteřinu. Vzhledem k příliš vel-

kému objemu dat, který by při této rychlosti odebíraní snímků vzniknul, byl systém

upraven aby zpracovával jeden pár snímků za vteřinu.
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6.4 Návrhy na budoucí zlepšení projektu

Výměna rasberry-pi za výkonnější mikropočítač by umožnila zvýšení rozlišení

získaných snímků. Vyšší výkon by dále umožnil zpracovávat video místo statických

snímků. Projekt by dále profitoval ze zavedení strojového učení, které by umož-

ňovalo rozpoznávání jednotlivých druhů včel. Bylo by dobré zavést systém, který

rozpoznává aktuální počasí a přizpůsobuje parametry systému podle něj.
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Kapitola 7

Závěr

Hlavním cílem práce bylo navrhnutí a zprovoznění kamerového systému pro inte-

ligentní včelí úl umístěný na Experimentální a výukové včelnici Biologického centra

AV ČR, v. v. i. v areálu Dendrologické zahrady na Branišovské ulici č. 31 v Č.

Budějovicích

Systém je tvořen mikropočítačem Raspberry Pi ke kterému byly připojeny

dvě kamery přes zařízení synchronizující jejich obraz. Systém je napájeno ze sítě

pomocí POE. Systém byl umístěn do elektroinstalační krabice, která byla umístěna

nad sledovaný prostor před včelím úlem. Polohu systému je možné částečně regulovat

pomocí nastavitelného držáku.

Programové vybavení pro zpracování obrazu z kamer za účelem monitorování

pohybu včelstva před včelím úlem, bylo tvořeno v jazyce Python a hojně využívá

technologii OpenCV. Systém dokáže na snímcích včely rozeznat, spočíst je, zjistit

jejich polohu v prostoru. Časový harmonogram spuštění a vypnutí systému se při-

způsobuje každodennímu východu a západu slunce. Získaná data jsou uložena do

.json souboru, jednou za den jsou odeslána na server kde dojde k jejich zápisu do In-

flux databáze. Následně je část získaných dat, konkrétně počet včel v čase zobrazen

pomocí vizualizačního nástroje Grafana.

Bylo vytvořeno celkem 6 skriptů. Z nichž dva se nacházejí na RaspberryPi a

slouží k identifikaci včel, získání jejich x,y,z souřadnic, uložení do souboru a nastavení

kamer. Dva se nacházejí na serveru a slouží ke stažení dat z RaspberryPi a k zápisu

do Influx databáze. Poslední dva slouží pro kalibraci kamer a testování použitého

řešení.

Systém byl nasazen do provozu přibližně v polovině Února roku 2021. Drobné
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aspekty systému jsou od jeho spuštění upravovány dle potřeby.

Jednotlivé aspekty systému byly testovány a byla zhodnocena jejich přes-

nost, při různých světelných podmínkách. Dále byla měřena rychlost systému, která

dosahovala rychlosti zpracování až 7 párů snímků za vteřinu, kvůli příliš velkému ob-

jemu dat, který by při této rychlosti vznikl byl systém upraven na rychlost odebírání

snímků jednou za vteřinu.

Systém je užitečný pro sledování aktivity včelstva během roku, která se řídí

ročním obdobím, počasím (teplota, osvit, srážky, atm. tlak), střídáním dne a noci,

fenologií v přírodě, biologickými zákonitostmi rozvoje včelstva během roku a konečně

zootechnickými zásahy včelaře.
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B. Zdrojové Kódy

Kompletní zdrojové kódy jsou umístěny ve školním repozitáři na Gitlabu.

odkaz: https://gitlab.prf.jcu.cz/novotp38/bp-sledovani-vcel-na-vstupu-vceliho-ulu

Nebo na přiloženém .zip souboru.
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