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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Přestože se práce zabývá zajímavým tématem její zpracování působí rozpačitým dojmem. Práce je
psána velmi jednoduchým jazykem, což mnohdy bývá na škodu pro dovysvětleni některých
skutečností. Jedná se o krátká sdělení bez dalšího rozvedení. První část práce se soustředí popis
zpracování obrazu a ukazuje jednoduchý matematický aparát bez dalších souvislostí. Zcela
nepochopitelné je porovnání formátu JPG a PNG, kdy autor jednoznačně vyzdvihne formát PNG,
ale nakonec pracuje s JPG, což je objasněno tím, že takovou kvalitu nakonec nepotřebuje. Autor
se ve skriptu odkazuje na skutečnosti, které nikde nejsou jinak uvedeny a musíme si domýšlet o co
se jedná. (např. kalibrace kamery). Jsou zde také nepřesnosti v odkazech na obrázky (např. str. 31
je odkaz na obrázek 6.9, ale jedná se o obrázek 6.8). Tmavě modrá barva na černém pozadí také
není moc vhodná pro ukázku výsledku kalibrace. Celkově je se sice jedná o zajímavé téma
s obrovským potenciálem, pro jeho zpracování různými způsoby, ale bohužel předložená písemná
část práce působí velmi nedodělaným dojmem, kde se autor všeho pouze jenom dotýká a
nepředkládá jasné výsledky. Je výsledkem samotná konstrukce kamerového systému, nebo by se
mělo jednat o analýzu dat, nebo se jedná o software? Dá se tušit, že je to kombinace všeho
uvedeného, ale skutečnost tomu nenasvědčuje. Typografické nesrovnalosti jsou již pouze
zástupným problémem. Proč je první řádek odstavce odsazen méně než další (první řádek za
nadpisem se neodsazuje). Proč jsou mezi vzorci tak velké mezery. Někde autor začíná větu
malými písmenem a pokračuje velkým apod.
Přes uvedené výtky je patrné, že autor svou práci odvedl. Při těchto typech práce bývá problém to,
že se primárně soustředí na praktickou (HW) část a v teoretické části ji nedokáže patřičně prodat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Co bylo největším problémem. Hardwarová část nebo softwarová část? Dá se to oddělit?
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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